
Решение Думы городского округа от 17.05.2006 №106 «Об утверждении Порядка 
официального использования официальных символов города Стрежевого» 

(в редакции от 12.02.2015 №606, от 01.02.2017 №188) 
 
В соответствии с частью 3 статьи 9 Федерального закона от 06.10.2003 № 

131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», на основании части 3 статьи 3, пункта 1 части 2 статьи 32 Устава 
городского округа Стрежевой 

 
ДУМА ГОРОДСКОГО ОКРУГА РЕШИЛА: 

 
1. Утвердить Порядок официального использования официальных 

символов города Стрежевого согласно приложению. 
2. Исключен 
3. Опубликовать настоящее решение в газете «Северная звезда». 
 
 

Председатель Думы городского округа  
 
 
___________________В.М. Харахорин 

Мэр городского округа Стрежевой 
 
 

             _________________А.В. Трошин 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 2 

Приложение к решению Думы 
городского округа Стрежевой  
от 17.05.2006  № 106 
(в редакции от 12.02.2015 № 606, 
от 01.02.2017 №188) 

 
ПОРЯДОК ОФИЦИАЛЬНОГО ИСПОЛЬЗОВАНИЯ ОФИЦИАЛЬНЫХ СИМВОЛОВ 

ГОРОДА СТРЕЖЕВОГО 
 

1. Общие положения 
 

1.1.  Настоящий Порядок разработан в соответствии с Конституцией Российской 
Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом 
городского округа Стрежевой. 

1.2. Городской округ Стрежевой (далее – город Стрежевой) в соответствии с 
федеральным законодательством и геральдическими правилами имеет 
установленные Думой городского округа Стрежевой герб и флаг, которые являются 
его официальными символами, отражающими исторические, культурные, 
национальные и иные местные традиции и особенности. 

1.3. Официальные символы города Стрежевого (далее - официальные символы) 
подлежат государственной регистрации в порядке, установленном федеральным 
законодательством. 

1.4. Геральдическое изображение и геральдическое описание герба города 
Стрежевого утверждено решением городской Думы города Стрежевого от 08.09.2004 
№ 260 «О гербе муниципального образования «Город Стрежевой». Герб города 
Стрежевого внесен в Государственный геральдический регистр Российской 
Федерации с присвоением регистрационного номера 1928. 

1.5. Изображение и описание флага города Стрежевого установлено решением 
Думы городского округа Стрежевой от 01.02.2012 № 165 «Об утверждении 
Положения о флаге города Стрежевой». 

1.6. Воспроизведение официальных символов, независимо от их размеров и 
техники исполнения, должно точно соответствовать их геральдическому описанию и 
геральдическому изображению. Воспроизведение официальных символов 
допускается в многоцветном, одноцветном и одноцветном с использованием 
условной штриховки для обозначения цветов вариантах. 

1.7. Не допускается воспроизведение официальных символов: 
а) в сочетании с текстом и изображениями, посягающими на права человека, его 

честь и достоинство, оскорбляющими национальные и религиозные чувства 
граждан; 

б) в качестве геральдической основы гербов, флагов, эмблем организаций, в том 
числе муниципальных. 

 
2. Официальное использование герба города Стрежевого 

 
2.1. Герб города Стрежевого размещается официально: 
а) на фасадах зданий органов местного самоуправления городского округа 

Стрежевой, их структурных подразделений (размещенных обособленно), 
муниципальных органов; 

б) в залах заседаний органов местного самоуправления, их структурных 
подразделений (размещенных обособленно), муниципальных органов; 



 3 

в) в рабочих кабинетах руководителей органов местного самоуправления, 
муниципальных органов. 

2.2. Изображение герба города Стрежевого воспроизводится официально: 
а) на печатях, бланках органов и должностных лиц местного самоуправления, 

их структурных подразделений, муниципальных органов; 
б) на удостоверении об избрании Мэра городского округа Стрежевой, на 

удостоверениях депутатов Думы городского округа Стрежевой, председателя и 
аудитора Ревизионной комиссии, лиц, замещающих должности муниципальной 
службы; 

в) на удостоверениях лиц, удостоенных звания «Почетный гражданин города 
Стрежевого»; 

г) на нагрудных знаках, наградах (почетные грамоты, благодарственные 
письма) органов местного самоуправления; 

д) на визитных карточках руководителей органов местного самоуправления и 
муниципальных органов, заместителей Мэра городского округа Стрежевой, 
депутатов Думы городского округа Стрежевой, руководителей структурных 
подразделений Администрации городского округа Стрежевой, наделенных правами 
юридического лица; 

е) на Бюллетене органов местного самоуправления городского округа, на 
официальном сайте органов местного самоуправления в информационно-
телекомуникационной сети «Интернет» по адресу: http://admstrj.tomsk.ru. 

2.3. Допускается воспроизведение изображения герба города Стрежевого: 
а) на печатных изданиях информационного, официального, научного, научно-

популярного, справочного, познавательного, краеведческого, географического, 
путеводительного и сувенирного характера;  

б) на транспортных средствах, находящихся в муниципальной собственности; 
в) в качестве геральдической основы для изготовления знаков, эмблем, иной 

символики при оформлении единовременных юбилейных, памятных и зрелищных 
мероприятий, проводимых в городе Стрежевом или непосредственно связанных с 
городом Стрежевым. 

2.4. При одновременном размещении Государственного герба Российской 
Федерации, герба Томской области, герба города Стрежевого, гербов иных 
муниципальных образований, общественных объединений или организаций 
Государственный герб Российской Федерации располагается в соответствии с 
нормами Федерального конституционного закона №2-ФКЗ «О государственном гербе 
Российской Федерации». 

При одновременном размещении гербов города Стрежевого и Томской области, 
герб города Стрежевого располагается справа от герба Томской области, если 
стоять к гербам лицом. 

При одновременном размещении чётного числа гербов (но более двух), герб 
города Стрежевого располагается слева от Государственного герба Российской 
Федерации; справа от герба Томской области располагается герб иного 
муниципального образования, общественного объединения, либо организации.  

2.5. При одновременном размещении герба города Стрежевого и гербов, 
эмблем организаций герб города Стрежевого располагается: 

а) при размещении двух гербов - с левой стороны от другого герба; 
б)  при размещении нечетного числа гербов - в центре; 
в) при размещении четного числа гербов (но более двух) - левее центра. 
2.6. При одновременном размещении герба города Стрежевого и гербов 

организаций размер гербов организаций не может превышать размера герба города 
Стрежевого, при этом герб города Стрежевого не может быть размещен ниже других 
гербов. 

http://admstrj.tomsk.ru./�


 4 

 
3. Официальное использование флага города Стрежевого. 

 
3.1. Флаг города Стрежевого установлен постоянно: 
а) в залах заседаний органов местного самоуправления, их структурных 

подразделений (размещенных обособленно), муниципальных органов; 
б) в рабочих кабинетах руководителей органов местного самоуправления, 

муниципальных органов. 
3.2. Флаг города Стрежевого может быть поднят (установлен) постоянно или 

временно: 
а) на зданиях органов местного самоуправления городского округа Стрежевой, 

их структурных подразделений (расположенных обособленно); 
б) в памятных, мемориальных и значимых местах, расположенных на 

территории города Стрежевого; 
в) в местах массовых собраний жителей города Стрежевого; 
г)  в муниципальных образовательных учреждениях. 
3.3. Флаг города Стрежевого поднимается (устанавливается): 
а) в дни государственных праздников - наряду с Государственным флагом 

Российской Федерации; 
б) во время муниципальных выборов на избирательных участках; 
в) во время официальных церемоний и других торжественных мероприятий, 

проводимых органами местного самоуправления. 
Флаг города Стрежевого может быть поднят (установлен) во время 

торжественных мероприятий, проводимых общественными объединениями и 
организациями. 

3.4. Допускается размещение изображения флага города Стрежевого: 
а) на печатных изданиях информационного, официального, научного, научно-

популярного, справочного, познавательного, краеведческого, географического, 
путеводительного и сувенирного характера; 

б) на приглашениях, визитных карточках руководителей органов местного 
самоуправления и муниципальных органов, заместителей Мэра городского округа 
Стрежевой, депутатов Думы городского округа Стрежевой, руководителей 
структурных подразделений Администрации городского округа Стрежевой, 
наделенных правами юридического лица. 

Допускается использование флага города Стрежевого в качестве 
геральдической основы для изготовления знаков, эмблем, иной символики при 
оформлении единовременных юбилейных, памятных и зрелищных мероприятий, 
проводимых в городе Стрежевом или непосредственно связанных с городом 
Стрежевым. 

3.5. При одновременном подъеме (размещении) Государственного флага 
Российской Федерации, флага Томской области, флага города Стрежевого, флагов 
иных муниципальных образований, общественных объединений или организаций 
Государственный флаг Российской Федерации располагается в соответствии с 
Федеральным конституционным законом №1-ФКЗ «О государственном флаге 
Российской Федерации», флаг Томской области располагается в соответствии со 
статьей 15 Закона Томской области «О гербе и флаге Томской области» (решение 
Государственной Думы Томской области от 29.05.1997 № 463). 

При одновременном подъеме (размещении) флага города Стрежевого и флага 
Томской области, флаг города Стрежевого располагается справа от флага Томской 
области, если стоять к флагам лицом. 

При одновременном подъеме (размещении) четного числа флагов (но более 
двух), флаг города Стрежевого располагается слева от Государственного флага 



 5 

Российской Федерации; справа от флага Томской области располагается флаг иного 
муниципального образования, общественного объединения, либо организации.  

 
 

4. Использование официальных символов на безвозмездной основе 
 
4.1. Официальные символы используются на безвозмездной основе: 
а) на фасадах зданий и вывесках с наименованием муниципальных организаций; 
б) в кабинетах руководителей муниципальных организаций; 
в) на печатях, штампах, бланках муниципальных организаций; 
г) на представительской продукции (значки, вымпелы, буклеты) органов местного 

самоуправления, их структурных подразделений, муниципальных органов, 
муниципальных организаций. 

 
5. Использование официальных символов в коммерческих целях 

 
5.1. Использование официальных символов в коммерческих целях на 

возмездной и безвозмездной основах осуществляется организациями, 
индивидуальными предпринимателями на основании Разрешения на использование 
официальных символов в коммерческих целях (далее - Разрешение), оформленного 
постановлением Мэра городского округа Стрежевой. 

5.2. В коммерческих целях на безвозмездной основе официальные символы 
вправе использовать муниципальные организации. 

5.3. В коммерческих целях допускается размещение официальных символов: 
а) на представительской, сувенирной продукции, выпускаемой организациями, 

индивидуальными предпринимателями; 
б) на товарных знаках и знаках обслуживания в качестве их элементов; 
в) на зданиях, сооружениях, транспортных средствах, принадлежащих 

организациям, индивидуальным предпринимателям. 
 

6. Порядок получения Разрешения 
 

6.1. Для получения Разрешения организации, индивидуальные 
предприниматели (далее - заявители), представляют в Администрацию городского 
округа Стрежевой: 

а) заявление, которое должно содержать обоснование просьбы о выдаче 
Разрешения, сведения, характеризующие сферу деятельности заявителя, перечень 
объектов, на которых предполагается воспроизведение официальных символов; 

б) нотариально заверенную копию учредительных документов юридического 
лица или Лист записи Единого государственного реестра индивидуальных 
предпринимателей; 

в) образцы использования официальных символов на каждом объекте или 
эскизы изделий (в натуральную величину или в приемлемом масштабе). 

 
7. Решение о выдаче или об отказе в выдаче Разрешения 

 
7.1. Решение о выдаче или об отказе в выдаче Разрешения принимается Мэром 

городского округа Стрежевой в течение 30 календарных дней со дня регистрации 
заявления. 

7.2. Разрешение должно содержать наименование юридического лица или 
фамилию, имя и отчество индивидуального предпринимателя, номер и дату выдачи 
Разрешения, место нахождения юридического лица или индивидуального 



 6 

предпринимателя, цель использования официальных символов, дату выдачи и срок 
действия Разрешения, подпись Мэра городского округа Стрежевой, заверенную 
печатью. 

7.3. Разрешение выдается сроком на три года. 
7.4. Передача полученного заявителем Разрешения другому лицу не 

допускается. 
 

8. Основания для отказа в выдаче Разрешения 
 
8.1. Основанием для отказа в выдаче Разрешения является нарушение 

условий, указанных в пунктах 1.6, 1.7, 6.1 настоящего Порядка. 
 

9. Продление срока действия Разрешения 
 

9.1. В случае отсутствия нарушения условий настоящего Порядка, продление 
срока его действия производится в течение 10 календарных дней с даты 
регистрации заявления в Администрации городского округа Стрежевой без 
представления дополнительных документов. В противном случае вопрос о 
продлении срока действия Разрешения рассматривается в порядке, 
предусмотренном для выдачи Разрешения. 
 

10. Аннулирование Разрешения 
 

10.1. Разрешение может быть аннулировано на основании постановления Мэра 
городского округа Стрежевой при выявлении фактов нарушения условий настоящего 
Порядка. 
 

11. Заключительные положения 
 

11.1. Оригиналы официальных символов, их изображения и описания хранятся в 
Администрации городского округа Стрежевой и доступны для ознакомления всем 
заинтересованным лицам. 

11.2. Изготовление, хранение и уничтожение печатей, штампов, бланков с 
воспроизведением официальных символов осуществляются органами местного 
самоуправления, муниципальными органами, муниципальными организациями 
самостоятельно. 

11.3. Использование официальных символов города Стрежевого и их 
изображений в нарушение настоящего Порядка влечет ответственность в 
соответствии с Кодексом Томской области об административных нарушениях. 
 
 

 


	1. Общие положения
	2. Официальное использование герба города Стрежевого
	4. Использование официальных символов на безвозмездной основе
	5. Использование официальных символов в коммерческих целях
	6. Порядок получения Разрешения
	7. Решение о выдаче или об отказе в выдаче Разрешения
	8. Основания для отказа в выдаче Разрешения
	9. Продление срока действия Разрешения
	10. Аннулирование Разрешения
	11. Заключительные положения

